¶ Vigesimo tertio manifestè ab eodem capit. deducitur, juramentum hanc vim habere, modò absit dolus. Etenim si juramentum dolo extortum sit, contractus ejus religione minimè confirmatur. Textus optimus in dict. cap. cum contingat, & cap. licet de jurejurand. in 6. & de dolo vero, quem ex proposito commissum appellat vulgus, non potest ulla contingere dubitatio. Nam licet in authent. sacramenta puberum. Cod. si advers. vendit. nulla fiat doli mentio; verè Textus ille ita intelligendus est, ut juramentum à minore præstitum, dolo tamen alterius cum eo contrahentis, minimè impediat beneficium t̄ restitutio in integrum: sicuti ibidem notat Corn. fol. ultim. & Fortun. de ult. fine illat. 20. col. 17. imò quoties dolus hic aufert consensum, ut frequentissime fit, nou est necessaria absolutio à juramento per dolum præstito: sicuti notat Abbas in dict. cap. cum contingat. cuius opinionem scribit communem esse Alciat. ibidem notab. 3. propter defectum consensus. Si quidem, ut non semel admonuimus, juramentum t̄ nulquam obligat, si desit consensus obligandi. I. ultim. C. de non num. pecun. atque de dolo ex proposito commisso, arte quidem decipiendi.

Sed si dolus t̄ re ipsa contigerit: nempe data gravissima læsione, quid dicendum sit plerique dicitur. Nam idem esse in hoc casu, probari potest eo, quod ratione gravissimæ læsionis dolus præsumatur. l. omnes. in §. Lucius. ff. qua in fraud. cred. Batt. in l. ultim. ff. de præstipulat. Regia 1. 7. titul. 15. part. 5. Textus elegans in l. si superstic. in fin. Cod. de dolo. Qua ratione pactionem iltam juratam in specie hujus c. & auth. sacramenta puberum, & c. cum contingat. rescindi posse, data gravissima læsione, saltem obtenta absolutione ad agendum, respondeunt Anton. 4. casu principali. Abbas nu. 23. in dict. cap. cum contingat. Anch. in reg. accessoriis, colum. 6. de regul. juris. Calder. consil. 8. titul. de jurejur. Cœpolla consil. civil. 17. quam sententiam sequitur Anton. Rub. consil. 101. sequuntur item eam dicentes communem esse Decius in capit. in presentia, nu. 36. de probat. idem Decius in consil. 45. & consil. 380. Franc. à Ripa li. 3. respons. cap. 15. Socin. Jun. consil. 53. li. 1. & consil. 144. num. 19. & 25. eodem lib. Paul. Paris. consil. 12. lib. 1. num. 60. à quibus plures citantur hujus opinionis auctores. Quæ quidem sententia maximam æquitatem habet multis profecto rationibus, sed præcipue quod verisimile non sit, pacientem etiam cum juramento tante læsioni voluisse consentire. Siquidem propter doli præsumptionem nulla renuntiatione videtur consensus præstitus in gravissimam læsionem, quod notat Bart. in l. societatem. §. arbitrorum. num. 24. ff. profacio. Abbas in c. quintavallis. nu. 32. de jurejurand. Dec. in consil. 39. dicens hanc opinionem communem esse: quam sex rationibus confirmat Aymon in consil. 192. colum. 5. etiam si juramentum sit contractui appositum: quod est de mente Battoli in dict. §. arbitrorum. num. 3. I. te-